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ABSTRAKT

Objektem analýzy diplomové práce je interní komunikace ve vazbě na firemní kul-

turu a její vliv na postoje a hodnoty zaměstnanců ve zvolené stavební firmě. Teoretická

část vymezuje praktická východiska, náměty a metody v oblasti interní komunikace, firem-

ní kultury, motivace a interních PR pro následnou analýzu a definování výzkumných otá-

zek. Předmětem praktické části je identifikace stavební firmy, popis metodiky prováděné-

ho průzkumu, a to na základě kompilátu teoretické rešerše a praktického kontextu. Rozbor

dat z realizovaných výzkumů, vyvození závěrů šetření s cílem nalézt relevantní odpovědi

na výzkumné otázky. Obsahem projektové části je identifikace silných a slabých stránek

vnitřního prostředí stavební firmy, včetně hrozeb a příležitostí a vypracování návrhu kon-

cepce pro zefektivnění interní komunikace ve vazbě na firemní kulturu v analyzované or-

ganizaci a při využití nástrojů PR.

Klíčová slova: Interní komunikace, strategie, firemní kultura, motivace, interní PR,

marketingový výzkum, SWOT analýza.

ABSTRACT

The objective of this master’s thesis is to analyse the internal communication in re-

lation to the corporate culture and its effect on the attitudes and values of the employees

of the selected construction company. The theoretical part defines the practical background,

topics and methods in the area of internal communication, corporate culture, motivation,

and internal PR for the purposes of the subsequent analysis and definition of the research

questions. The practical part focuses on identifying the construction, describing the metho-

dology of the conducted research which was based on compiling theoretical research

and putting it in the practical context. The analysis of the data obtained through the con-

ducted research and conclusions drawn in order to find the relevant answers to the research

questions. The project part contains the identification of the strengths and weakness of the

internal environment of the construction company, including the threats and opportunities,

and the preparation of a proposal for a strategy to improve the effectiveness of the internal

communication with a view to the organisation’s corporate structure, using the instruments

of the PR.

Keywords: Internal communication, strategy, corporate culture, motivation, internal

PR, marketing research, SWOT analysis.
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ÚVOD

Současné marketingové prostředí organizace je složeno z mnoha faktorů, které spo-

lu vzájemně souvisí, prolínají se a jsou charakteristické zejména svou dynamičností a vy-

sokým stupněm nejistoty. Úspěšnost dnešní firmy je více méně závislá od její schopnosti

přizpůsobit se rychle měnícím se podmínkám tržního prostředí. K tomu, aby se mohla fir-

ma rychle adaptovat, musí být stabilní a efektivní. Jedním ze stimulů fungující organizace

je fungující interní marketing, využívající „mocný“ nástroj - interní public relations. Sofis-

tikovaná realizace interních PR ve firmě umí zvýšit motivaci zaměstnanců, posilovat jejich

loajalitu, budovat pocit sounáležitosti k firmě a vyrovnávat tak stabilitu vnitrofiremního

prostředí v reakci na dynamické změny vnějšího okolí. I přes výše uvedené skutečnosti

a jak dokazují i výsledky prováděných průzkumů, management mnoha českých firem stále

nevnímá vnitřní veřejnost jako důležitou cílovou skupinu svých marketingových aktivit.

Výběr tématu diplomové práce vycházel z mého zájmu o problematiku PR, zamě-

řenou na vnitřní zákazníky firmy, a to nejen na základě získaných poznatků a zkušeností

z pětiletého studia Marketingových komunikací na Fakultě multimediálních komunikací

UTB ve Zlíně. Pracuji na pozici asistentky a náplní mé práce je mimo jiné i reklama a mar-

ketingové aktivity firmy v oblasti externích PR. Hlavním motivem při volbě tématu je

vlastní profesní obohacení i v druhé části PR, tedy interních public relations a vnímání

nedostatečné úrovně komunikačního procesu interní komunikace ve firmě, ve které pracuji,

včetně opomíjení důležitosti interních PR jako marketingového nástroje konkurenceschop-

né organizace.

Stavební společnost XY, která je objektem mé diplomové práce, je úspěšnou firmou

s více jak dvacetiletou působností a řadící se k předním firmám českého stavebního trhu.

V současné době prochází významnými změnami v řízení a organizační struktuře, které

mají vliv na všechny firemní oblasti a mohou negativně ovlivnit postoje a hodnoty firem-

ních zaměstnanců. Ve své práci se pokusím zjistit, jaká je atmosféra ve firmě a zda je její

vnitřní prostředí připraveno přijímat předkládané změny.

Diplomová práce volně navazuje na práci bakalářskou, která odhalila ve stavební

firmě XY slabé stránky interní komunikace, a které, dle mého názoru, nebyly doposud eli-

minovány. Jedním z faktorů úspěšné implementace změn v organizaci je funkční interní

komunikace. Proto hlavním cílem předkládané diplomové práce je analýza úrovně interní
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komunikace ve vazbě na firemní kulturu organizace, včetně identifikace hodnot a postojů

firemních zaměstnanců.

Text práce je rozdělen do tří kapitol. Teoretická část vymezuje praktická východis-

ka, náměty a metody v oblasti interní komunikace, firemní kultury, motivace a interních PR

pro následnou analýzu a definování výzkumných otázek. Předmětem praktické části je

identifikace stavební firmy, popis metodiky prováděného průzkumu, a to na základě kom-

pilátu teoretické rešerše a praktického kontextu. Rozbor dat, získaných z realizovaných

výzkumů, vyvození závěrů šetření s cílem nalézt relevantní odpovědi na výzkumné otázky.

Obsahem třetí projektové části je identifikace silných a slabých stránek vnitřního prostředí

stavební firmy, včetně hrozeb a příležitostí a vypracování návrhu koncepce pro zefektivně-

ní interní komunikace ve vazbě na firemní kulturu analyzované organizace a při využití

nástrojů interních PR. Cílem předkládané koncepce je dosažení žádoucích postojů a hodnot

u všech firemních zaměstnanců a posílit vnitřní prostředí stavební společnosti XY.

Z interních důvodů analyzované stavební společnosti není možné uvádět její plný

název a v celé diplomové práci bude zmiňována jako stavební firma XY. Ze stejných dů-

vodů nejsou uváděny i názvy konkurenčních stavebních firem, které byly účastníky prů-

zkumu v rámci srovnávací analýzy konkurence, a která je součástí praktické části této di-

plomové práce.

Diplomová práce obsahuje 113 910 znaků včetně mezer.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTERNÍ KOMUNIKACE

Komunikace uvnitř firmy se stává fenoménem dneška. Moderní firmy nahlíží na in-

terní komunikaci jako na klíčový strategický prvek řízení úspěšného podniku. „Aby firma

přestála všechny změny a útoky dynamického vývoje vnějšího okolí a aby se jim mohla

přizpůsobit, musí být vnitřně homogenní, mít ustálené procesy, odladěnou koordinaci

všech aktivit, jejichž základem je dobře fungující interní komunikace.“ (Holá, 2006, s. 19)

Úroveň vnitrofiremní komunikace je odrazem úrovně manažerské práce a úrovně

firemní kultury organizace jako stylu řízení, motivace a spokojenosti. Je obecně prokázáno,

že funkční vnitrofiremní komunikace významně posiluje prosperitu firmy a je stabilizač-

ním faktorem v jejích méně příznivých dobách. Naproti tomu v organizacích, kde je její

důležitost opomíjena a nedosahuje efektivní úrovně, jsou shledávány slabší vazby se za-

městnanci, nízká produktivita práce, častější výskyt pracovních konfliktů a vyšší fluktuace

zaměstnanců.

1.1 Obsah vnitrofiremní komunikace

Komunikace uvnitř firmy představuje obousměrný proces předávání a přijímání in-

formací, včetně zpětných vazeb, a to na všech úrovních podniku. „Zahrnuje slovní i mi-

moslovní spojení a přenosy informací, probíhající ve všech směrech fungování firmy,

mezi managementem a pracovníky, mezi manažery navzájem, mezi jednotlivými pracovní-

ky a pracovními týmy v oficiálních i neoficiálních vztazích.“ (Holá, 2006, s. 8)

Informace spolu s daty a znalostmi jsou obecně považovány za hlavní obsah vnitro-

firemní komunikace. Nejedná se však o pouhé předávání informací. Nedílnou součástí in-

terní komunikace je i utváření a vyjasňování názorů a postojů, chování managementu

i pracovníků (Holá, 2006, s. 8). Proto v rámci pochopení obsahu firemní komunikace je

bezesporu nutné upozornit na klíčové prvky, které jsou jejím východiskem. Jak uvádí Holá:

„Základ komunikace organizace vychází z definice firemní identity a ze snahy o sladění

této identity se stávající image firmy.“ (2006, s. 9)


[…]

a image firmy. 15 000 15 000

Sportovní den Změna postojů, budování povědomí
a image firmy. 80 000 80 000

Slavnostní ukon čení roku
Naplnění informačních potřeb,
budování povědomí a image firmy,
změna postojů.

620 000 620 000

Zpětná vazba
Kontrola úspěšnosti, eliminace
negativních postojů, zefektivnění
nástrojů interních PR.

0 0

V rámci stanovení nákladů byly zohledněny následující skutečnosti: mimo odborná

školení sofistikovaným externím dodavatelem a pronájem prostor pro realizaci eventů, jsou

všechny navrhované aktivity realizovány pověřenými firemními zaměstnanci. Ceny eventů

jsou stanoveny u Sportovního dne při účasti cca 100 zaměstnanců a u Dne dětí při cca 80

účastnících. Vzhledem k realizaci staveb firmy XY po celé České republice nelze u těchto

eventů předpokládat 100% účast. Naopak v rámci Slavnostního ukončení byly náklady

kalkulovány při účasti všech THP zaměstnanců, a to z důvodu každoročního přerušení sta-

vebních prací v období cca posledních dvou týdnů měsíce prosince.
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11.1.10 Časový harmonogram implementace aktivit PR

Funkční interní komunikace má přímý vliv na chod celé firmy, výkon zaměstnanců

a celé firmy a je důležitým faktorem pro úspěšnou realizaci změn ve společnosti XY. Právě

s ohledem na tuto skutečnost, byly stanoveny termíny implementace pro jednotlivé aktivity

interních PR.

Tabulka VIII - Časový harmonogram implementace aktivit a forem PR (zdroj: vlastní

zpracování)

Měsíc 1 3 5 7 9 11 13

Datum 1.7. 1.9. 1.11. 1.1. 1.3. 1.5. 1.7.

Strategie interní
komunikace

Komunika ční
plán

Interaktivní
workshop

Komunika ční
trénink

Interní školení
THP

Skype (spušt ění)

Newsletter
1. vydání
(průběžně 1x měsíč-

ně)

Etický kodex

Informa ční
balíček

Dětský den

Sportovní den

Slavnostní
ukon čení roku

Zpětná vazba

11.2 Bariéry implementace

Navrhovaná koncepce logicky předpokládá i jmenování kompetentních osob, pří-

padně vytvoření týmů, zodpovědných za úspěšnou realizaci jednotlivých aktivit. Jak vyplý-

vá z nové organizační struktury stavební firmy XY, analyzovaná společnost nemá samo-

statné marketingové oddělení a jeho případné zřízení není součástí strategických změn

ve společnosti od 1. 1. 2013. Právě tato skutečnost může být „bariérou“ při rozhodování

managementu o přijetí navrhovaného řešení.

Aktivity PR pr ůběžné, strategie 1x ro čně
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Definování strategických cílů marketingových aktivit stavební společnosti XY je

v kompetenci majoritního vlastníka a nového výkonného ředitele v součinnosti s řediteli

jednotlivých firemních úseků. Samotná realizace je součástí obchodního úseku firmy, vy-

jma marketingové komunikace. Tato je náplní práce asistentky jednatele a převážně je rea-

lizována prostřednictvím externích firem. V kontextu stávající koncepce marketingových

aktivit firmy XY a v rámci implementace změn v oblasti interní komunikace navrhuji ak-

tivně zapojit do této firemní oblasti i zaměstnance personálního úseku. Dle mého názoru,

vytvoření této synergie bude pro firemní marketing efektivním přínosem.
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ZÁVĚR

Stavební firma XY si po dobu více jak dvacetileté existence vybudovala silnou

pozici na trhu stavebních prací. Model řízení společnosti, uplatňovaný do konce roku 2012,

vycházející z principu „vlastník současně manažerem“ v osobě zakladatele stavební spo-

lečnosti XY, přeměnil malou firmu s méně než 50 zaměstnanci v moderní společnost,

řadící se k předním firmám českého stavebního trhu. Vytvořil pozitivní klima organizace,

založené na takových hodnotách, jako je přátelská a vstřícná atmosféra, důvěra, loajalita,

spolupráce a otevřená komunikace.

Komunikace organizace se svými zaměstnanci je často opomíjeným nástrojem

managementu, i přesto, že mnohé studie potvrzují její vliv na pracovní postoje a výkony

firemních pracovníků, tedy na výkonnost celé firmy. Analýza stavu interní komunikace

stavební firmy XY potvrdila nedocenění významu interní komunikace jako strategického

nástroje řízení úspěšné organizace, avšak doposud neměla zásadní dopad na její fungování.

Probíhající implementace změn v rámci restrukturalizace vnitřního prostředí sta-

vební firmy XY v reakci na změny vnějšího prostředí, ovlivňuje všechny firemní oblasti

a vyvíjí tlak na zvyšování pracovního nasazení nejen vedoucích pracovníků. Podmínkou

naplnění úspěšnosti každé změny v organizaci je fungující interní komunikace. Zaměstnan-

ci by měli být pravidelně informování o jednotlivých etapách implementace, výsledcích,

úspěších i neúspěších. Jen tak bude stabilizována jejich důvěra k organizaci a jejich pocit

sounáležitosti. Zjištěný silný vliv neformální komunikace ve společnosti zavdává prostor

pro spekulace a vytváří podmínky pro existenci roztříštěného názorového prostředí

s negativním vlivem na postoje firemních zaměstnanců. Důsledkem může být neochota

pracovníků spolupracovat na změnách, vznik nežádoucího klimatu v organizaci

s negativním dopadem nejen na úspěšnost restrukturalizace, ale na chod celé firmy.

Je na zvážení nového managementu stavební firmy XY, zda přijme deklarovaný vý-

znam a vliv interní komunikace na fungování organizace. Nastaví efektivní úroveň interní

komunikace a vytvoří platformu pro realizaci marketingových nástrojů interních PR

ve stavební firmě XY.
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