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Připomínky a hodnocení práce:

Autorka předkládá ucelené a z hlediska teorie PR fundované téma. Teoretickou část
zpracovala s dostatečně reprezentativními odkazy, které ale mohla doplnit vlastními názory.
Část praktická se opírá o validní a dostatečně vyčerpávající výzkumná data tématu. Závěr
práce v projektu obsahuje adekvátní náměty pro implementaci interních PR ve zkoumané
firmě. Určitou slabinu v projektu lze vidět v návrhu řízení interní komunikace PR. Zejména,
když studentka dokázala natolik objektivně a dostatečně zdůvodnit, proč jsou interní PR
prioritně důležité pro strategii velkého podniku.

Otázky k obhajobě:

1) Může studentka srovnat případná specifika podnikové kultury stavební firmy s kulturou
v jiných oborech podnikání ČR?

2) Počet reálných respondentů výzkumu studentky nedosáhl 50% respondentů celého
vzorku. Dá se přesto zhruba doložit reprezentativnost provedeného výzkumu?

3) Nechť studentka navrhne aspoň dvě další alternativy řízení interních PR, které by lépe
reflektovaly jejich strategický význam pro daný podnik.

Ve Zlíně dne 25. 04. 2013

Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 a

2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50 b

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 b

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,18 A